
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 21/21280/10.09.2024 

         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 21280/10.09.2024. 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea constituirii Clinicii universitare Nursing în cadrul Departamentului I Nursing al Facultății de 

Asistență Medicală, respectiv alocarea disciplinelor Nursing general (AMG, AMG Lugoj, AMG Deva), Nursing 

comunitar (AMG, AMG Lugoj, AMG Deva), Îngrijirea persoanelor vârstnice și în geriatrie (AMG, AMG Lugoj, 

AMG Deva) și Abilități în practica fizioterapeutică (BFKT, anul I) Clinicii universitare Nursing în vederea 

întocmirii statelor de funcții. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea redistribuirii locurilor rămase neocupate în urma concursului de admitere pentru românii de 

pretutindeni din data de 18.07.2024, la Facultatea de Farmacie (2 locuri RDP - Serbia) către candidații români de 

pretutindeni din Republica Moldova, conform prevederilor legale. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

142/DFM/20690/03.09.2024, privind creșterea numărului formațiunilor de studiu, grupe discipline 

complementare, anul I, an universitar 2024-2025, la programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină, de la 

21 la 24, în vederea posibilității acomodării numărului de subgrupe/serie, în conformitate cu cerințele ARACIS. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Procedurii de sistem privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și 

a hărțuirii morale la locul de muncă. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Procedurii de sistem privind autoevaluarea performanțelor profesionale, evaluarea colegială 

și evaluarea cadrelor didactice de către studenții din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea modificării Metodologiei privind desemnarea şi alegerea Consiliului pentru Studii 

Universitare de Doctorat şi a Consiliului Școlii Doctorale în Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, conform adresei nr. 21208/10.09.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea posibilității susținerii efective a tezei de doctorat în fața comisiei de doctorat, în prima parte a 

lunii octombrie 2024, de către studenții doctoranzi pentru care procedura de susținere s-a derulat pe parcursul 

lunii septembrie 2024, cu soluționarea eventualelor situații de incompatibilitate, în termen de 15 zile, conform 

adresei nr. 21159/09.09.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării contractului de studii universitare de doctorat, pentru anul universitar 2024-2025, 

prin alocarea orelor de activitate ale studenților doctoranzi, conform tipului de doctorat, astfel:  

- Studii universitare de doctorat, IF, cu bursă – minimum 20 de ore/săptămână; 

- Studii universitare de doctorat, IFR – minimum 20 de ore/săptămână; 

- Studii universitare de doctorat, cu taxă – minimum 20 de ore/săptămână; 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Șerban Costela Lăcrămioara, nr. 18360/25.07.2024, privind acceptarea 

ca membru în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie, respectiv calitatea de conducător de doctorat în cadrul 

Școlii doctorale Medicină – Farmacie, având în vedere atestat de abilitare obținut în baza O.M. nr. 

5462/09.07.2024, domeniul Medicină. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 10. Aprobarea listei finale a conducătorilor de doctorat care au alocate locuri bugetate, cu respectarea cifrei 

de școlarizare pentru studii universitare de doctorat, anul I, an universitar 2024-2025, având în vedere adresa d-

nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 21271/10.09.2024. 

Art. 11. Aprobarea următoarelor reglementări referitoare la cazarea studenților, pentru anul universitar 2024-

2025, astfel: 

 Efectuarea cazării studenților în cămine în perioada 23.09.2024 – 29.09.2024; 

 Menținerea normei sanitare de la 4 la 3 persoane în cameră; 

 Programarea studenților, care vor fi cazați, pe zile și intervale orare; 

 Cuantumul taxelor de cazare, conform anexei.  

Art. 12. Nominalizarea d-lui prof. univ. dr. Bogdan Romulus Timar pentru ocuparea funcției de membru titular 

– reprezentant al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în cadrul Consiliului de 

Administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” din Timișoara. 

Art. 13. Aprobarea Procedurii operaționale privind elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 14. Avizarea favorabilă a d-nei prof. univ. dr. Nicoleta Ioana Andreescu, în calitate de Director al Centrului 

de Medicină Genomică, conform procesului verbal al membrilor titulari ai centrului, respectiv adresa nr. 

20132/27.08.2024. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Ștefan Mihăicuță, responsabil partener P31 în cadrul proiectului 

,,Revolution of sleep diagnostics and personalized health care based on digital diagnostics and therapeutics with 

health data integration”, acronim SLEEP REVOLUTION, ID 965417, finanțat prin Programul Horizon 2020, nr. 

21005/09.09.2024, privind asigurarea disponibilității temporare de fonduri necesare derulării proiectului (în 

cuantum de 135000 lei, TVA inclus) până la rambursarea acestora de către autoritatea competentă, respectiv 

majorarea nivelului de salarizare pentru personalul angajat în cadrul proiectului, cu încadrarea în bugetul aprobat 

al proiectului. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Fira Mlădinescu Ovidiu, nr. 20906/05.04.2024, privind  

afilierea de noi membri titulari în cadrul Centrului de cercetare și inovare în medicina personalizată a bolilor 

respiratorii (CCIMPBR), conform documentelor depuse, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică.   

Art. 17. Aprobarea oportunității încheierii unui acord de colaborare privind redeschiderea cantinei studențești 

situată în Căminul 1-2, având în vedere solicitarea d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 

4151/10.09.2024. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Carmen Panaitescu, nr. 19364/02.08.2024, privind organizarea 

evenimentului ,,Interferențe. Arta vieții”, ed. II, sub egida Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, în data de 22.11.2024. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei Diana Maria Mihai, Șef Serviciu Activități Editoriale în cadrul Editurii Victor 

Babeș, nr. 20239/28.08.2024, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, în calitate de partener, la desfășurarea evenimentului ,,Învață să salvezi o viață”, ed. a IV-a, în data 

20.10.2024, respectiv tipărirea a 100 de pliante și 5 afișe informative pentru a fi distribuite, în mod gratuit, către 

participanții la campanie.   

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui Frenț Ștefan, nr. 15961/08.07.2024, privind virarea pe cardul de salarizare a 

sumei aferente din cursul postuniversitar desfășurat în iunie 2024.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Horia Pleș, nr. 20028/23.08.2024, privind încheierea unui nou 

contract de muncă, în calitate de conducător de doctorat în co-tutelă, având în vedere că actualul contract 

individual de muncă încetează la data de 30.09.2024. 

Art. 22. Aprobarea dosarelor de prelungire ale asistenților universitari, angajați în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara cu contract individual de muncă pe perioada determinată și 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

care solicită prelungirea contractului individual de muncă, conform documentului depus, adresa DRU nr. 

1118/21052/09.09.2024, astfel:  

 Aprobarea dosarelor de prelungire ale asistenților universitari angajați în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care solicită prelungirea pentru anul universitar 2024-2025, 

conform anexei nr. 1; 

 Aprobarea dosarelor de prelungire ale asistenților universitari angajați în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care solicită prelungirea de la data expirării contractului 

individual de muncă pentru perioadă determinată (29.09.2024) până la data începerii contractului 

individual de muncă pe perioadă nedeterminată (30.09.2024), conform Anexei nr. 2; 

 Aprobarea dosarelor de prelungire ale asistenților universitari angajați în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care solicită prelungirea contractului individual de muncă până 

la data de 30.09.2024, și care au calitatea de student doctorand până la data de 30.09.2024, conform 

Anexei nr. 3; 

 Aprobarea dosarelor de prelungire ale asistenților universitari angajați în cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care solicită prelungirea pentru anul universitar 2024-2025 și 

pentru care există mențiuni/excepții, menționate în Anexa nr. 4. 

Art. 23. Respingerea referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate, înregistrate cu nr. 

19890/21.08.2024, 19891/21.08.2024, 19892/21.08.2024, 19893/21.08.2024, 19889/21.08.2024 și 

19888/21.08.2024, având în vedere că nu sunt îndeplinite condițiile pevăzute în Metodologia privind acordarea 

de salarii difernețiate personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 249/31770/22.11.2023. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director social – administrativ, nr. 19894/21.08.2024, 

privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare în cuantum de 5%  din salariul de bază, pentru d-na Petcu 

Carmen Mirela, îngrijitoare la Disciplina Histologie.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director social – administrativ, nr. 19895/21.08.2024, 

privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare în cuantum de 15%  din salariul de bază, pentru d-na 

Iacabciuc Violeta Raluca, îngrijitoare la Disciplina Anatomie. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui Moldovan Traian, administrator financiar, nr. 20130/27.08.2024, privind 

suspendarea contractului individual de muncă, în perioada 23.09.2024 – 07.10.2024.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Olteanu Gheorghe Emilian, nr. 20470/02.09.2024, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 03.10.2024 – 01.03.2025.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Barna Robert Alexandru, nr. 20525/02.09.2024, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 09.09.2024 – 11.09.2024.  

Art. 29. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, nr. 20471/02.09.2024, în perioada 17.09.2024 

– 19.09.2024, Constanța; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, nr. 20029/23.08.2024, în perioada 17.09.2024 – 

19.09.2024, Constanța; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Iftode Oana Andrada, nr. 20548/02.09.2024, în perioada 23.09.2024 – 27.09.2024, 

Rende/Cosenza, Italia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Minda Daliana Ionela, nr. 20547/02.09.2024, în perioada 23.09.2024 – 

27.09.2024, Rende/Cosenza, Italia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Hogea Lavinia, nr. 20304/29.08.2024, în perioada 02.09.2024 – 

07.09.2024, Cascais, Portugalia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Bernad Brenda Cristiana, nr. 20303/29.08.2024, în perioada 02.09.2024 

– 07.09.2024, Cascais, Portugalia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Moacă Elena Alina, nr. 20974/06.09.2024, în perioada 08.09.2024 – 11.09.2024, 

Copenhaga, Danemarca; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 20975/06.09.2024, în perioada 08.09.2024 – 

11.09.2024, Copenhaga, Danemarca; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Focșa Mircea Adrian, nr. 20976/06.09.2024, în perioada 02.10.2024 – 

04.10.2024, Oradea; 

Art. 30. Aprobarea promovării cu restanțe a studentei menționate în corespondența înregistrată cu nr. 

20880/05.09.2024, anul I, an universitar 2023-2024, la programul de studii universitare de licență Asistență de 

profilaxie stomatologică, având în vedere cele 45 de credite de studii promovate și cele 15 credite nepromovate, 

la care se adaugă 1 credit nepromovat la Disciplina Educație fizică, acordat peste cele 60 de credite obligatorii, 

conform planului de învățământ aplicabil în anul universitar 2023-2024, cu aviz favorabil din partea Oficiului 

juridic, întemeiat pe prevederile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității profesionale a 

studenților, în cadrul studiilor universitare de licență – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, începând cu anul universitar 2023-2024. 

Art. 31.  Respingerea solicitării nr. 20767/04.09.2024, anul III, ASF (Lugoj), privind achitarea taxei de 

școlarizare aferentă anului III, în 4 tranșe egale. 

Art. 32. Respingerea solicitării nr. 20332/30.08.2024, privind reînmatricularea pe loc finanțat de la bugetul de 

stat la programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, anul II, având în vedere adresa nr. 

142/DFM/20690/03.09.2024. 

Art. 33. Aprobarea solicitarea nr. 20983/06.09.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență,  anul 

II, AMG, an universitar 2023-2024, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 34. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență, avizate de decanii facultăților:                                                                                                                                                                                                                                                

 Solicitarea nr. 19231/01.08.2024, anul VI, Medicină dentară (în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 19765/19.08.2024, anul IV, Medicină (în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 19675/12.08.2024, anul IV, Medicină (în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 19959/22.08.2024, anul II, Medicină, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 18279/25.07.2024, anul II, BFKT, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 20439/02.09.2024, anul I, Medicină (în limba franceză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 20293/29.08.2024, anul I, an universitar 2024-2024, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 20723/04.09.2024, anul I, an universitar 2023-2024, AMG; 

 Solicitarea nr. 21102/09.09.2024, anul II, an universitar 2023-2024, Medicină (în limba engleză). 

Art. 35. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea, nr. 20013/23.08.2024, anul II, an universitar 2024-2025, Medicină,  

 Solicitarea nr. 20493/02.09.2024, anul I, an universitar 2024-2025, Medicină, 

 Solicitarea nr. 20336/30.08.2024, anul II, an universitar 2024-2025, Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 20790/04.09.2024, anul IV, an universitar 2024-2025, Medicină dentară. 

Art. 36. Aprobarea solicitărilor privind înscrierea în an complementar: 

 Solicitarea nr. 20985/06.09.2024, anul I, AMG, an universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 20985/06.09.2024, anul I, AMG, an universitar 2024-2025; 

Art. 37. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

